1

中 国 金 属 学 会

金字[2018] 110 号

关于召开第九届中国金属学会青年学术年会的通知

各有关单位：

由中国金属学会和中国金属学会青年工作委员会主办，安徽

工业大学承办的第九届中国金属学会青年学术年会定于 2018 年 9

月 14-16 日在安徽省马鞍山市召开。

为了促进冶金青年科技人员学术交流，活跃创新思维，推动

并引领冶金科技进步，本届青年学术会议主题定为“冶金新青年、

筑梦新时代”。针对当前中国钢铁工业面临中美贸易摩擦、环保超

低排放标准、产品结构升级换代、钢铁流程智能化、产能过剩等

一系列挑战，本届青年会设有大会报告和炼铁与炼钢、材料与加

工、装备与智能制造、节能与减排 4 个分会场，通过精心组稿和

约稿，打造精品青年会。

会议同期举行“第八届冶金青年科技奖”颁奖典礼；召开以

“绿色高性能钢铁材料关键技术”为主题的中国科协第 350 次青

年科学家论坛；举办第三届冶金青年创新创意大赛决赛；召开青

年工作委员会工作会议和冶金固废资源利用分会工作会议等。

现将会议有关事项通知如下，欢迎青年科技人员、学生会员、

论文作者等踊跃参加。

 2

一、会议组织机构

名誉主席：干 勇

主 席：张 波

主席团成员（以姓氏笔画为序）：

龙红明 朱国森 任 英 李军风 宋仁伯 张立峰

赵民革 秦高梧 袁 国 徐世帅 蒋浩民 薛庆斌

秘书长：薛庆斌

学术委员会委员（以姓氏笔画为序）：

马国军 王万林 王  文 王快社 王宏斌 王祖敏

王  强 毛晓明 尹建国 叶金文 付  静 代碧波

邢宏伟 吕学伟 刘自民 李小明 李光辉 李  谦

李静媛 沈  昶 张全刚 张利波 张剑锋 张彦睿

张峰山 张健民 张海龙 张新房 张  静 张熙莹

张耀伟 陈永峰 陈凌峰 陈培敦 周  波 单以刚

赵仕清 赵志浩 赵和明 钟云波 钟胜奎 姜振峰

姜晓东 贺东风 徐宝强 徐  晖 黄贞益 黄庆周

黄标彩 黄  健 曹新全 麻  晗 章  军 蒋晓放

喻道明 程子建 焦树强 储满生 温  盾 熊林敞

樊  响 潘建洲

二、会议主要内容

1、大会特邀报告

干勇，中国金属学会理事长、中国工程院院士，报告题目：

待定

周国治，北京科技大学教授、中国科学院院士，报告题目：

新时期冶金行业的机遇和挑战

 3

毛新平，宝钢研究院副院长兼武汉分院院长、中国工程院院

士，报告题目：薄板坯连铸连轧技术 30 年

2、分会场特邀报告

（1）炼铁与炼钢（分会场主席：张立峰）

陈凌峰，首钢京唐钢铁联合有限公司，报告题目：待定

王万林，中南大学，报告题目：连铸结晶器冶金技术

吕学伟，重庆大学，报告题目：铁矿烧结工艺高温界面现象

研究

储满生，东北大学，报告题目：基于多技术途径协同的低碳

高炉炼铁新工艺研究

（2）材料与加工分会场（分会场主席：宋仁伯）

韩静涛，北京科技大学，报告题目：钢铁业未来发展取决于

技术创新

陈浩，清华大学，报告题目：先进高强钢的相变机理与材料

设计

 黄贞益，安徽工业大学，报告题目：低密度高强塑积钢的高

速变形特征

（3）装备与智能制造分会场（分会场主席：薛庆斌）

陈江宁, 西门子中国, 报告题目：钢铁业智能制造实践及人工

智能的思考

张健民, 宝钢研究院, 报告题目：宝钢热轧智能产线技术研发

进展

葛秀欣, 中冶京诚鼎宇公司, 报告题目：数字工厂研究与探索

孙茂杰，江苏金恒信息科技股份有限公司，报告题目：南钢

智能制造的认识与实践

 4

（4）节能与减排分会场（分会场主席：龙红明）

焦树强, 北京科技大学, 报告题目：新型铝碳二次电池

张利波, 昆明理工大学, 报告题目：外场冶金技术研究新进展

李光辉, 中南大学, 报告题目：分子筛吸附 SO2的特性及其在

烟气治理中的应用分析

龙红明, 安徽工业大学, 报告题目：烧结烟气脱硝脱二恶英技

术研究进展

宋俊, 宝武集团, 报告题目：从轧钢废弃物中提取磁性材料的

关键技术及装备

侯洪宇，鞍钢股份技术中心, 报告题目：践行节能减排战略，

助建绿色生态鞍钢。

3、中国科协第 350 次青年科学家论坛

中国科协第 350 次青年科学家论坛以“绿色高性能钢铁材料

关键技术”为主题，邀请 45 岁以下青年科学家和青年科技人员做

报告，对绿色化和高性能钢铁材料的理论、装备、工艺等行业热

点和难点问题开展研讨，启迪思路。

三、会议收费

1、会务费标准

代表类型 9 月 5 日以前 9 月 6 日以后

中国金属学会单位会员

代表、个人会员
800 元 1000 元

学生（凭学生证） 500 元 600 元

非会员代表 1500 元 1800 元

本届青年会鼓励提前缴纳会务费。9 月 5 日前注册及缴费的代

表现场可领取发票；9 月 5 日之后缴费的，会后通过邮政挂号邮寄

 5

发票。会议统一安排食宿，费用自理。

2、缴费方式：

①在线缴费：请进入中国金属学会网站（www.csm.org.cn），

点击左侧“支付”，进入“支付平台”，选“国内会议”中的“第

九届青年会”进行在线缴费。

②线下汇款：请代表提前汇款并注明“青年会”及代表姓名，

具体账户如下：

户名：中国金属学会

账号：0200000709089116848

开户行：中国工商银行股份有限公司北京王府井金街支行

③ 现场缴费：可刷银行卡、支付宝、微信。

④ 发票信息：凡已经缴纳会务费的代表，均可登录中国金属

学会网站，进入“支付平台”的“发票信息”窗口，填写发票信

息。

四、报到时间、地点及乘车路线

1、报到时间：9 月 14 日 10:00-21:00

2、报到地点：梦都雨山湖饭店一楼大厅，地址：花山区湖南

西路 79 号，电话：0555-8321111

五、回执

请拟参加本次会议的代表于 9 月 5 日前电邮返回回执。凡未

按时返回参会回执者，将无法保证会议安排。

六、联系方式

中国金属学会联系人：罗光敏（15011512686）、李东迟

（18610877620）、丁波（13911128844）

联系电话：010-65126576、65133925

 6

中国金属学会青年工作委员会联系人：王惠

联系电话：010-67836297，13810735904

安徽工业大学联系人：魏汝飞（13365553195）

会议邮箱：qnj@csm.org.cn

附件：

1、代表回执（可扫描二维码下载）

2、交通路线

             中国金属学会

              2018 年 8 月 13 日

 7

附件 1

第九届中国金属学会青年学术年会代表回执

姓名  年龄
45 岁以下：

45 岁以上：
性别

工作单位  职务/职称

E-mail  手机

住房预订

入住时间：         ，离店时间：         ，合住：  包房：

梦都雨山湖饭店：268 元/间：

金鹰尚美酒店：410 元/间（双早）：、350 元/间（单早）：

发票信息 (如已在网站提交并支付注册费的可不填写)

发票邮寄地址及邮编

发票单位名称

纳税人识别号

单位地址、电话

开户行名称、帐号

发票备注

备注：

请于 9 月 5 日前将回执表发送到邮箱:qnj@csm.org.cn

 8

附件 2   交通路线：

高铁：①南京南站→马鞍山东站：②芜湖站→马鞍山东站，乘坐 202 路，

经过 8 站到达团结广场西，步行约 300 米到达酒店；乘坐出租车在出车站

大楼后从广场右側进入地下停车场，约人民币 15元。

飞机：南京禄口机场→马鞍山机场专线→马鞍山东方明球候机大厅（花果

山公园对面），乘坐出租车（约人民币 15 元）直达酒店；或候机大厅出门

左转 100米在“大路教育”站乘坐 2路公交车，经过 13站到团结广场西下，

步行 200米到达酒店。

客车：南京南站→马鞍山旅游汽车站，步行约 100 米到达旅游汽车站（丹

桂园学校），乘坐 23 路，经过 7 站到达团结广场西，步行约 300 米到达酒

店。

金鹰尚美